Quanta  
mala ex se-  
cta Lutheri  
exorta sunt

Epistola  
cuiusdam  
Poloni in  
Cochlæi.

Cur in Phi-  
lippū Mel-  
scripsit Co-  
chlæus.

scientiam suam male patiendo aut conniuendo ream facere, Cui  
Esa. 56. obijceretur illud Esaia. Canes muti, non ualentes latrare.

*Hæc de Actis & scriptis Lutheri Misnæ scripta fuerunt, Anno  
M. D. XXXIII. Quæ autem deinceps usq; ad obitum  
Lutheri supplementi uice superaddita sunt, Ratisponæ sunt scripta.*

*Acta & scripta Lutheri, Anno Domini  
M. D. XXXV.*

De infaus-  
to Regis  
Angliæ di-  
uortio.

Passio Io-  
annis Epi-  
scopi Ros-  
fensis, &  
Thomæ  
Mori.

Cecidit hoc anno lamentabilis fidei ac religionis turbatio, studio & instigatione malignorum hominum, in florentissimo Regno Angliæ, accepta per infaustum Regis diuortium occasione, dum Clemens Papa VII. nolisset diuortium illud permittere. Contra quod & Cochlæus librum ædidi, de Matrimonio Sereniss. Regis Angliæ, Henrici Octauæ, inscriptum. In quo proluxe probatur sanctitas Matrimonij, contra quod multi suaserant Regi diuortium. Cum autem optimi & Doctissimi uiri, Ioannes Fischerus, Episcopus Roffensis, & Thomas Morus, supremus Cancellarius Regni, dissuasissent diuortium illud: aliquandiu captiui detenti sunt in carceribus, ac tandem hoc anno (cum neq; diuortium neq; defectionem Regis, qua ab obedientia Ro. Pontificis & Vnitæ Ecclesiæ discessit, seq; ipsum supremum Caput Ecclesiæ Anglicanæ cõstituit, approbarët) ambo capite truncati, & ultimo supplicio publice affecti sunt. De quorum sane passione scripsit quidam in hæc uerba. Sexto Nonas Iulij, obruncatus est in Britannia Thomas Morus, non minorem constantiam in iudicio & supplicio præ se ferens, quam iniquissimo Atheniensium Senatusconsulto condemnatus Socrates: Paucis diebus ante illum interfecto Episcopo Roffensi, in quem Regis furor non alia causa uehementius exarsit, quam quod is in Cardinalium ordinem à Pontifice esset coaptatus. Sed audi, quod uincit omnem feritatem. Caput Roffensis inditum stipiti, multis diebus omnium oculis fuit expositum: quod non modo non contabuisset, uerum etiam multo uenerabilius esse factum ferebatur. Vbi is rumor percrebruit, mox amotum est loco. Et ne quid in Mori capite existeret, quo populus religione turbaretur, audi iam facinus immanissimum. Renouata est Thiestæa fabula, & caput eius non nisi longa coctura maceratum, quo celerius diffuere, hastili est impositum. Hæc ibi. Secuta sunt & alia plus satis Tragica & immania

nia, in plerisque Monachos in publico edita supplicia. Exorti item graues contra Regem motus & seditiones, quæ ui militari & armis sunt suppressæ. Admissa item fuerunt sectarum dogmata, atque etiam ad tempus in concionibus populo prædicata. Missi præterea Oratores Vuitenbergam, inter quos fuit Thomas Fuxus, Episcopus Anglus. Aditi quoque libri apud Anglos aperte Lutherani: Demolita ac penitus deuastata Monasteria, quorum locupletissimi census Regis fisco sunt addicti. Mortuo autem Papa Clemente VII. unanimi omnium Cardinalium uoto & consensu, electus est Alexander Farnesius, dictus deinceps Paulus Tertius, qui contra defectionem & crudelitatem Regis Angliæ, multis conquestus est epistolis ad Reges & Principes. Sed & Erasmus Roterodamus, quanquam à Rege illo sæpe liberaliter honoratus fuerat: de morte tamen Roffensis & Mori in suo Ecclesiaste (quem de modo concionandi scripsit) libere suum publice testatus est dolorem. Deslentur (inquit) merces naufragio amissæ. At quæ merx tam preciosa, ut cum sincero amico conferri queat? Quid igitur hac tempestate crudelius, quæ me tot spectatissimis amicis spoliauit? Pridem Guilhelmo Varramo, Archiepiscopo Cantuariensi: nuper Guilhelmo Montioio, Episcopo Roffensi, & Thoma Moro, qui fuit eius regni supremus Iudex, Cui pectus erat omni niue candidius: Ingenium, quale Anglia nec habuit unquam, nec habitura est, alioqui nequaquam infœlicium ingeniorum parens. Hæc Erasmus.

Magna in Regno Angliæ mutatio.

Papa Paulus III.

Erasmus de Roffensi & Moro.

Lutherus insperatis huiusmodi apud Anglos doctrinæ suæ successibus, ferocior adhuc superbiorque factus: In Cardinalem Moguntinū iterū per multas calumnias Teuthonice inuectus est, & nō modo in eum, sed etiā in alios quoscunque Catholicos Imperij Principes ac Status. Christum (inquit) in uerbo suo, & in manifeste agnita ueritate Euangelij, Atque Christianos eius, ex mera ui obstinataque malitia condemnant ac persequuntur. Item, Seditiosi sunt & rebelles Cæsari, Dei que fures, qui neque Deo, neque ueræ Ecclesiæ Christi, neque Cæsari, aut ulli potestati obedire dignantur. Item, Non solum inobedientes sunt, uerum etiam furunt ac sequuntur in Christianos innocentes: quia occidunt ac latrocinijs interimunt quencunque possunt, perinde ac si uellent libenter regnum Dei totum semel delere. Et hinc ita concludit. Possunt igitur etiam secundum ius Pontificium expelli aut occidi: quia non tenemur uim pati, sed uim ui repellere licet. Et specialiter ac nominatim contra Cardinalem illum sic ait. Si ciues Hallenses & subditi prouinciales, Archiepiscopatus Magdeburgensis, Episcopum Moguntinum, Tyrannum suum, Cardinalem, expellerent aut interficerent, iuste facerent

Luth. contra Card. Moguntinum. Calumniæ in Catholicos Principes.

cerent ei iuxta Pontificia iura. Ipse enim optime scit ( inquit ) quod notoriam facit eis iniuriam, & agnitam persequitur ueritatem.

*Pœna leuis  
& modica  
in hæret.*

*C. de hæret. l.  
si uero. cū seq.*

*C. de hæret. l.  
Quicumq; . 8.  
nemo. cū seq.*

*Cardinalis  
nimis mitis  
in hæret.*

*36. contra-  
rietates Lu-  
theri in  
uno arti-  
culo.*

Aduersus hæc Cochlaus respondens, inter cætera sic habet. Cardinalis iste, subditis suis, qui ab Ecclesiæ Catholicæ obedientia, aduersus proprium dominum suum, ad Lutheri hæresim, per inobedientiam defecerunt, admodum leuem modicamq; pœnam infligit. Quippe præcepit, ut uenditis bonis suis, alio se conferant, ne uelut oues contagiosæ, alios bonos Christianos obedientesq; subditos cohabitando inficiant. Hoc autem facere tenetur Cardinalis, sub salute animæ suæ, non solum tanquam Catholicus Princeps, Cui hoc etiam in iure Ciuili, legibusq; Imperialibus, iniunctū atq; præceptum est: Verū etiam tanquam legitimus pastor, Ordinariusq; Episcopus, à spiritu sancto uocatus ac positus, uelut supremus speculator, cui animarū cura à Deo commissæ est. Quemadmodum docet eum Paulus Apostolus Act. 20. Et Christus Dominus, Ioan. 10. Ut bonus pastor, quando uiderit lupum ( hoc est hæreticum ) uenientem, non fugiat neq; cōniueat, neq; sinat lupum oues dispergere, mactare ac perdere: sed animam suam ponat pro ouibus suis, à lupi moribus defendendis. Quemadmodum & Propheta Ezechiel ex ore Dei pronunciat cap. 3. & 33. Cum igitur quilibet hæreticus pro rapaci lupo habendus sit, sicut Christus docet Matth. 7. & Paulus ad Titum 3. Potuisset profecto Cardinalis optimo iure subditos suos Lutheranos, qui à Lutherismo desistere uolebant, punire, non solum in bonis, sed etiam in corpore, eisq; tollere non modo cunctas facultates omnemq; substantiam, uerum etiam corpus & uitam, iuxta dicta men legum Imperialium in Codice de hæreticis: Quandoquidē Lutherus publice pro hæretico notorio condemnatus ac declaratus est ab utraq; potestate, Papa & Imperatore. Multo igitur magis timere debet Cardinalis, quod nimium mitis ac clemens fuerit erga eiusmodi obstinatos hæreticos, quàm quod nimis dure aut Tyrannice aduersus eos egerit, sicut mendaciter imputat ei Lutherus. Timendum est enim, ne expulsi eiusmodi hæretici, a libi quoq; uelut lupi rapaces, simpliciores Christi ouiculas inficiant, atq; ad defectionē concitent, & in sempiternam mortem abripiant: ne uic literis & libellis uenenosis, quos alijs ex locis ad subditos Cardinalis occulte immittant, bonos hætenus & obedientes subditos, ad consimilem defectionem & inobedientiam exemplo suo sollicitent. Cæterum Laicus quidam, Hallensis ciuis, & subditus dicti Cardinalis, nomine Caspar Querhamer, miro studio ex diuersis Lutheri libris collegit XXXVI. Cōtrarietates, super uno duntaxat articulo, qui est de cōmunionē Eucharistiæ, sub una aut sub

sub utraq; specie. Quas Teuthonice ædidit, in longā tabulam productas, ut parietibus domorum affixæ, turpitudinem & inconstantiam Lutheri omnibus ad oculum palam ostenderēt: Quas in Latinum conuertit Cochlæus, & in præfatione ad Ioannem Matthæum, Episcopum Veronensem sic ait. Nuper uero suscitauit Dominus aduersus Lutherum spiritū Laici cuiusdam Hallis in Saxonia, qui taurum istum cornupetam ita prostrauit, ac proprio ipsius gladio iugulauit, ut neq; Goliath ille Philistæus magis prostratus à Dauid, nec duorum seniorum libido & calumnia aduersus Susannam, certius aut apertius à Daniele cōiucta uideri queat. Quomodo igitur timeant eum Docti Theologi, cui sic uellicat barbam, frontemq; fecit atq; confundit simplex Laicus? Titulus autē, quem Laicus ille posuit, sic habet. Tabula, cunctis, qui à Luthero seduci nolunt, utilis & necessaria.

*Acta & scripta Lutheri, Anno Domini  
M. D. XXXVI.*

Vm hæcenus propter diurnam contentionem, quæ erat inter Lutheranos & Zuinglianos, male audirent Concionatores utriusq; partis: cœperunt uersus inter se de cōcordia agere, sicut antea fecerant Marpurgi, quādo Zuinglius adhuc uiuebat. Missi sunt itaq; ex Ciuitatibus Imperij Zuinglianis, utpote, ex Argentina Capito & Bucerus, ex Augusta Bonifacius & Musculus, ex Ulma Frechus &c. Vuittenbergam ad Lutheranos, ut cum eis concordarent. Egerunt aut præcipue de Baptismo, de Eucharistia & de Pœnitentia, & post multas exprobrationes & querelas inuicē dictas, conscripserunt formulam concordia, sed inefficacem: quia propter aliorū absentiam, & sine suorum Magistratum consensu, concludere non audebant. In reditu igitur suo scripserunt acta illius tractatus, dum Francofordiæ subsisterent, sed ea in lucem ædere timuerunt. Cochlæus autem euulgauit Tres libros Diui Iuliani, Archiepiscopi quondam Toletani. Quorum titulus est, Prognosticon futuri sæculi. Reperit autem eos in Monasterio ueteris Celle, quod in terra Misnensi per celebre est. Ac ea potissimum ratione in lucem ædidit, quod multa cōplectuntur, quibus multi nouarum sectarum errores refelli queant: ij præsertim, quos de mortuorū sepulturis exequijsq;, & de animarū statu post mortem, ac de purgatorio igne, barbaricis contumelijs & abnegationibus in simplicem plebem dispergunt. Ædidit item

Ficta inter  
Luth. &  
Zuing. cō  
cordia.

Prognos  
ticon Iu  
liani de fu  
turo sæcu  
lo.

antiquam

Epistola  
Nicolai I.  
ad Michae-  
lem Imp.

antiquam & insignem epistolam Papæ Nicolai I. ad Michaëlem Imperatorem Constantinopolitanū olim scriptam, cuius plerāq; fragmēta in Decretorū uolumine à Gratiano recitata sunt. Quam reperit Colonia in Monasterio Tuitiensi. Adiunxit aut multa eiusdem Nicolai I. Decreta & rescripta, quæ sparsim à Gratiano cæteris interposita cernuntur, & distribuit ea in XX. Titulos. Addidit quoq; historiam de Rege Lothario, ex Reginone & Sigeberto breuiter cōmemorata, qui à Nicolao I. excommunicatus fuit, propter eiectam uxorem, aliamq; per falsos testes ac iudices superinductā: Vt Rex Angliæ, Henricus VIII. inde cognosceret, quā nequiter seductus sit contra uxorē suam sanctissimam, quæ Cæsaris nostri Generosissima fuit Matertera. Ait igitur ad eum in præfatione sic. Fama deceptus, uolui sublimitatē tuam in bono proposito ( quod mendax ad me fama de reconciliata tibi coniuge tua sanctissima perferebat ) per scripturas & rationes confirmare, eo libello, quem ad PAVLVM III. Pont. Max. de Matrimonio tuo ædidi, Erraui quidem, quantum ad factum tuū attinet: Quantum uero ad iuris æquitatem causæq; statum & firmamentum spectat, nō pœnitet neq; pudet me illius laboris. Quamuis acceperim, te ob id parum clementi in me esse animo: Vt cūq; res mihi cadat, non libet mihi ueritatē, ab adulatoribus tuis per Galliam & Italiam auro illectis oppugnata, & in Anglia uisæuitiaq; ac cædium immanitate oppressam: aut deserere metu mortis, aut dissimulando prodere &c. Adiecit præterea Defensionem pro Roffensi & Morro, contra Richardū Samsonem Anglū, qui Regis facta impudenter laudans, optimorū uirorum pietatē & constantiam impie reprehendebat, Vbi inter cætera sic ait. Certū est, Regi uestro nunq; nocētiore fuisse hostes, quā uos estis, qui ex grauissimis damnis eius, opes ac dignitates quæritis uobis, omnemq; partam gloriam eius, in ignominiam sempiternā conuertitis, ut uere possit nunc ei illud Esaiæ dici. Argentū tuum uersum est in scoriam. Quid enim profert ipse nunc in suis Edictis, quid noui filij eius Episcopi in suis mandatis, quid uos adultores in Defensorijs libellis, contra Ro. Pont. æditis: quod clarissime per propria Regis uestri uerba, quæ protulit contra Lutherum olim (antequā uestris fuisset effascinatus & excæcatus assentationibus) in libro uno de Sacramentis Ecclesiæ, & in Epistolis duabus ( quarum unam ad Duces Saxonix, alteram ad ipsum Lutherum scripsit ) reprobari, confutari ac redargui non possit? Ego hic, breuitatis gratia, ex tuo duntaxat libello, quem Orationem uocas, pauca referam, ex quibus intelligatis confusionem uestram maximam &c.

Contra Re-  
gis Angliæ  
uiuortium.

Contra ad-  
ultores  
Regis An-  
gliæ.

Acta &amp; scripta Lutheri, Anno Domini

M. D. XXXVII.

Romanus Pontifex Paulus III. indixit hoc anno Generale Concilium, Mantuæ celebrandum, Ad <sup>30. proposi-  
tiones Lut.  
contra  
Concilia;</sup> quod Lutheranos quoque Principes uocauit. Quod ubi intellexerunt Lutherus & complices eius, uarijs machinationibus ac scriptis Concilij autoritatē impugnare cœperunt. Etenim Vuittenbergæ euulgauerunt XXX. propositiones, contra Concilia publice disputandas. Inter quas Duodecima sic habet. Ideo Concilium aut Episcopi congregati, errare possunt, æque bene sicut alij homines. Et Sequens hanc ita ait. Si autem non errent, hoc fit à casu, aut ex merito alicuius sancti ac boni uiri, qui inter eos est, aut etiam generalis Ecclesiæ &c. His autem 30. propositionibus, opposuit Cochläus 30. Testimonia, ex scripturis, ex legibus, ex Canonibus & sanctis patribus, pro Conciliorū autoritate: Quibus & LXX. propositiones adiunxit, eandem confirmantes. <sup>Contra uae-  
nam excu-  
sationem  
Luth.</sup> Scripsit & in eorum excusationem, Smalcaldiæ datam, quæ Quadruplici forma euulgabatur, partim Latine partim Teuthonice. Multis nanq; uanis querelis & cauillis, contra Bullam indictionis inuehentes, causam suam palliare quærebant: Tamen si uerba illius nulli bono uiro displicere iure poterāt. Sic enim ait ibi Pontifex. Sperantes & cum Dei auxilio nobis promittentes, per hoc tam sanctum ac salutare remedium (Concilium uidelicet) non solum omnes hæreses & errores ex agro Domini extirpandos, & Christiani populi mores corrigendos: sed & uniuersalem pacem inter fideles componendam, & facta sub uexillo salutiferæ Crucis contra infideles generali expeditione, regna & terras nostras, ab illis occupatas: recuperandas, captiuosq; innumerabiles liberandos, & infideles ipsos, ad sanctam religionem nostram, fauente Domino, conuertendos. Ut sic uniuerso orbe, in unum idemq; ouile Domini coalescente, in uera fide, spe & charitate, sobrie, iuste & pie uiuatur, & inde ab omnipotenti Deo corona iustitiæ expectetur &c. <sup>Ridicula  
figmenta  
Luth.</sup> At illi, nihil horum attendentes, ludicris figmentis præoccupabant populi aures, oculosq; & animos, ne animaduertent eorum Laici, quid utilitatis Bulla proposuerit. Effingebant itaque nouos Pasquillos, nouas Beelzebub epistolas, fabulosas legendas de Ioanne Chrysofostomo, quas imputabant Concilio. Itē, Quatuor epistolas Ioannis Hus, & libellum de Donatione Constantini Magni, contra huiusmodi nugæ & figmenta, quæ Germanice fuerant diuulgata.

Breues itidem Germanice confutationes ædidi Cochlaus, ut ex his populi uiderent maligna eorum calumniandi, ac per mendacia circumueniendi studia. Traxerunt præterea in sectam suam Illustriss. Ducem Saxonie Henricum, fratrem Ducis Georgij: eius uidelicet, quem tot iniurijs, molestijsq; & calumnijs, per uarias malignitatis suæ machinationes uexauerat Lutherus. Adebant nouas ordinationes Ceremoniariū, nouos hinc inde Catechismos, etiam illi qui cum Laici essent, pastoralem animarum curam administrabant nouo ritu. Per nouos itaq; Visitatores constituit Princeps ille nouos articulos, quos Clericis iuxta ac Laicis sui domini indixit ac promulgauit. Quosdamquidem generaliter ad omnes subditos: Quosdam uero specialiter ad sacras Virgines, in oppido Fribergensi consistentes. In quos sane articulos Cochlaus paruum ædidi Teuthonice libellum, quem inscripsit, Breuem Glossam super nouos articulos Visitorum. In quo sic habet exordium, Primum falsus est Titulus & impudens mendacium. Ait namq; articulos istos cõformes esse sacre scripturæ, atq; Confessione & Apologie Augustanæ: Quandoquidem neq; sacra scriptura, neq; Confessio & Apologia illa, interdicit aut abrogant Missam, nec horas Canonicas. Scriptura quippe ait. Ab ortu & occasu magnum est nomen meum in gentibus: & in omni loco sacrificatur & offertur nomini meo oblatio munda. Item, Septies in die laudem dixi tibi. Item, Media nocte surgebam, ad confitendum tibi. Et Confessio illa sic habet. Falso accusantur Ecclesie nostræ, quod Missam aboleant &c. Item Apologia. Iterum (inquit) præfandum est, Nos non abolere Missam, sed seruare atq; asserere, eam religiose: sunt enim apud nos Missæ singulis diebus Dominicis & Festis. Contra hæc autem statuunt isti articuli, ut Nobiles de cætero non permittant, Plebanos & pastores suos ullam celebrare amplius Missam. Prohibent insuper pulsum ad Aue Maria: Vetant canere Salue regina, Regina cœli: Interdicunt benedictiones aquæ, salis, placentarum, herbarum, palmarū &c. Quod certe neq; Confessio, neq; Apologia facit: Falsus igitur & mendax est Titulus. Quoniam uero articuli isti ab ipse hominibus constituti sunt, qui neq; Papalem, neq; Episcopalem habent autoritatem, sed lupi potius sunt rapaces, quàm legitimi & Ecclesiastici pastores: non possunt ullius hominis ligare aut astringere conscientiam. Confutantur itaq; & ab ipso eorum nouo Idolo Vuitenbergensi. Lutherus namq; in libello suo de sæculari potestate, reprobat eos Principes uelut insanos & peruersos, qui in rebus fidei & Ecclesie, suis præsumunt subditis leges dare, præcipere ac prohibere. Hæc

& id genus multa ibi Cochläus, cōtra nouas illorum articulorum temeritates. Cuncq̃ essent Vratislaviæ, in præclara & præcipua Slesig ciuitate Duo pastores huiusmodi, quorum unus erat Laicus, alter sacerdos uxoratus & Digamus: scripsit aduersus Laici Catechismum Cochläus breuem Germanice libellum, contra eorum errores de Baptismo & Eucharistia. Vbi præmittebat in præfatione hanc quæstionem, An scriptum esset uspiam, uel in sacris literis, uel in patrum scriptis aut historijs, quod liceat Laico pastorale gerere officium: Sacramenta administrare populo, consecrare &c. aut sacerdoti, post susceptos sacros Ordines, uxorem ducere, atq̃ etiam una defuncta ducere alteram. Sed neuter illorum respondit, neq̃ ad eam quæstionem, neq̃ ad confutationem errorum, quos de Baptismo & de Eucharistia docebant: opibus interim & uulgi applausu secure fruentes.

Contra Catechismum D. Moibanii.

*Acta & scripta Lutheri, Anno Domini  
M. D. XXXVIII.*

T Germani nostri, atq̃ etiam exteræ Nationes cognoscerent clarius, quod multo minus malus impiusq̃ fuerit Ioannes Hus, qui per hæresim suam florentissimum Regnum Bohemiæ, in omne malum & incommodum perduxit, quàm Lutherus est, qui tam seditiose ac impie Ro. Imperium, Regnumq̃ Germaniæ perturbat: Cochläus ex aliquot sermonibus Ioannis Hus, LXX. articulos excerpfit, quibus opposuit ex uno Lutheri sermone totidem articulos, sed multo atrociores, quàm illius fuere. Verbi gratia, Hus ait. Sicut Moyses inuenit gratiam in conspectu Domini; Ita sacerdos in præsentia Domini, scilicet in diuino officio. Lutherus uero sic, Hic neminem moretur, digna Saturnalibus & Bacchanalibus illa consecratio. Ridiculum enim coram Deo nugamentum ordines isti & consecrationes habentur. Hus autem, cum diceret: Omnis sanctus est sacerdos, sed nõ omnis sacerdos est sanctus. Et contra hoc obiiceret: Ergo uetula sacrificabit in altari. Respondit: Non sequitur, quia non est consecrata ad hoc. Item Hus ait, Si patrem honoras, cui quotidie dicimus. Pater noster, qui es in coelis: honoras & matrem nostrã, uxorem eius legitimam, quæ sursum est Hierusalem, id est, Ecclesiam sanctam, in cælo triumphantem, & hic corpore, in cælo mente conuersantem, & in Purgatorio à proprijs meritis dormientem: Quæ ex his tribus recollecta, unica mater nostra dicitur. Lutherus autem totam

Comparatio Ioannis Hus ad Luth.

Sana uerba Io. Hus, de Ecclesia.

Ecclesiam errasse dixit, mox ab initio, in primo Concilio, cui inter-  
 fuerunt etiam Apostoli & eorum discipuli, eò quod fuerint in hac  
 sententia, Legem & operã necessaria esse, ad iustitiam & salutem.  
 Cum igitur clare ostēderetur, Luthero minus impium fuisse Ioan-  
 nem Hus: inscriptus est ille libellus, De immensa Dei misericordia,  
 erga Germanos: Vtpote, quod nondum consumpti sumus, qui tot  
 iam annis nos inuicem mordemus, ac noxijs de fide disputationi-  
 bus & dissensionibus digladiamur, cōtra piã Pauli Apostoli ad-  
 monitionem, dicentis. Quod si inuicem mordetis & comeditis, ui-  
 dete, ne ab inuicem consumamini. Cæterũ Vuitenbergæ mul-  
 ta fuit contentio Luthero cōtra quosdam Lutheranos, qui legem  
 operum reiiciebant, sicut antea docuerat ipsemet Lutherus. Multis  
 igitur disputationibus aduersus eos contendit, quos probrose An-  
 tinomos uocabat. Cochlæus autem, ut ostenderet ipsum magis re-  
 præhensibilem esse, quàm illos: Aduersus Quintam eius disputatio-  
 nem, quæ 70. propositiones continebat, addidit 153. propositiones,  
 Quarũ initium sic habet, Consyderate, queso, Lutherani, quicunq;  
 docti estis atq; disertí, qualis sit Euangelij noui Architectus, Dux  
 & Princeps uester Lutherus: Qui repræhensionis contentionisq;  
 incessabili studio, pacisq; & unitatis odio perpetuo, nihil pensi ha-  
 bet, quod sibi ipsi sit contrarius, dummodo alijs quacunq; occasio-  
 ne contradicere queat &c. Eodem autem anno missus est Co-  
 chlæo ex Anglia liber Ricardí Morysini Angli, prolixus & ama-  
 rulentus, contra ipsum Londini editus. In quo, post loquacissimæ  
 præfationis conuitia, in Quinto demum Quaternione summam  
 libri sui proponens, sic ait, Verum, ut cominus cum hoste congre-  
 diar, omnis, ni fallor, instituta contra Regem à Cochlæo accusa-  
 tio, hæc ueluti præcipua calumniarum capita continet. Vxorem re-  
 pudiatã, Papam ex Anglia eiectum, Papæ defensores occisos, illam  
 retineri debuisse: hunc reuocari, hos sine scelere occidi nunquam po-  
 tuisse. Inter calumnias autem complures & acerbis cōmemorauit  
 & istam, Cochlæum esse donatum Præbenda Canonica in Ecclē-  
 sia Cathedrali Merseburgensi: ea lege, ut ne posthac contra Lu-  
 therum scriberet. Inuehens igitur in eum Anglus iste ait. Tun ista,  
 ueritatis defendendæ causa, ac non potius demerendí tibi Cæsaris  
 & Papæ gratiam scripsisti: Qui fidem das, te posthac in Lutherum  
 nihil moliturum. Quid ingens pecunia abs te non impetret, cum  
 Præbenda ad tantũ dedecoris te impellere potest? Ad hæc Co-  
 chlæus, cum mera essent mendacia, breuiter ait. Non solum amicos,  
 sed etiam inimicos suos, uicinos Vuitenbergēses, probe scire, nihil  
 horum uerum esse. Cæterum pro Ro. Pontificis autoritate Ecclē-  
 siasticæ

Gal. 5.

Dissensio  
 inter Luth.  
 & compli-  
 ces eius  
 Vuiten-  
 bergæ.

Ricardus  
 Morysi-  
 nus pro  
 Rege An-  
 glia.

Responsio  
 contra Mo-  
 rysinum.

fiasticâq; potestate asserenda, multas ac ualidas rationes, in suo de Matrimonio Regis libro, ait se produxisse, non ex suo quidem ingenio: sed ex sanctis patribus & magnis Doctoribus, utpote IX, ex S. Bernardo. XXIII. ex S. Thoma. XXVI. ex Patrum Decretis antiquis, & XV. ex Abbate Panormitano. Ad quarum nullam Anglus ille respondit. Pro Roffensi aut & Moro respondens Cochlaeus, inter alia multa sic ait. Non erant uiri illi similes tui, Morysine, ut uentris causa Gnatonicam exercerent artem, & contra animam & conscientiam suam laudarent impia & inhonestâ: damnarent uero ea, quæ nullus uir bonus, etiam si Turca esset aut Ethnicus, damnare posset. Quis enim Turcarum faceret, quod tu facere non erubescis? Quippe Reginam Catherinam, qua nullam habuit Angliâ uel Nobiliorē uel sanctiorē, dicis Regi fuisse perpetuo meretricem. Annam uero, affirmas legitimam Regi coniugem fuisse, Regina uxore adhuc uiuente. Quam sane Annam Rex ipse paulo post iussit interfici, propter quam sanctos uiros illos Rex crudelissime XV. menses in carcere captiuos tenuerat, ac tandem occiderat. Sed & tu ipse, Gnato pessime, eosdem uiros, quos impia calumniâ patriæ proditores dicere audes, aliquando imprudens laudas & excusas. Ais quippe de ambobus, quod nō fuerint isti primi, qui maluerint mortem oppetere, quàm uersari in summa leuitatis & infamie nota: Leuius erat malum, cum immortalitatis spe occumbere, quàm tot sua uolumina perpetuum testimonium contra se dicere. Et hic manifeste insinuas, licet dicere nō ausis, Regem uersari in summa leuitatis & infamie nota. Negare enim non potes, Regem plerisque scriptis suis Ro. Pontificis auctoritatem asseruisse, & ea scripta perpetuum testimonium contra ipsum dicere &c.

Pro  
Roffensi  
& Moro.

Cumq; Concilium Generale indictum esset Vicentie celebrandum: Lutherus Teuthonice euulgauit articulos, quos à suis uellet Concilio nomine suo proponi. Contra quos Cochlaeus, pro honore & salute Germanicæ Nationis respondens: rogauit, ne articuli, usque adeo absurdi & impij, proponantur Concilio, eò quod pudori ac ridiculo forent apud reliquas Nationes. Nam pleriq; ex his articulis sunt Confessione Lutheranorum, quæ Augustæ fuerat Cæsari & toti Imperio exhibita, contrarij. Verbi gratia. In Confessione, aiunt, falso accusantur Ecclesiæ nostræ, quod Missam aboleant: retinetur enim Missa apud nos, & summa reuerentia celebratur. At secundus Lutheri articulus, quem Concilio proponi uelit, sic habet. Oportet Missam in Papatu maximam & horrendissimam esse abominationem, eò quod directe & uiolenter pugnat cōtra hunc principalem articulum: Sola fides in Christum nos iustificat. Ait

Contra ar-  
ticulos Lu-  
theri ad  
Concilium

autem Cochläus, grauiorem inde fore ruborem proponentium hæc in Concilio: quia secundus fundatur super primum, qui multipliciter de falso conuictus, & in nulla scriptura fundatus est.

*Acta & scripta Lutheri, Anno Domini  
M. D. XXXIX.*

Consilium  
ad Papam  
pro Refor-  
matione.

Vulgatū fuerat, in scio Pontifice, egregium quod-  
dam consilium de Reformanda Ecclesia, & emen-  
dandis Ro. Curiaē abusibus, à septem doctissimis  
ac Integerrimis uiris ipsi Pontifici in secreto datū:  
Nempe à Card. Cōtarenō, Card. Theatino, Car-  
din. Sadoleto, Card. Polo Anglico: Archiepisco-  
pis, Salernitano & Brundusino, Episcopo Veronensi, Abbate S.  
Georgij Veneto, & à F. Thoma Magistro sacri Palatij. Hi igitur  
circa finem sui consilij, ita subiunxerunt. Hæc sunt, Beatissime Pa-  
ter, quæ in præsentia protenuitate ingenij nostri, colligenda esse  
duximus, & quæ nobis corrigenda uiderentur. Tu uero pro tua  
bonitate & sapientia, omnia moderabere: Nos certe, si non rei ma-  
gnitudini, quæ nostras uires longe superat, conscientiaē tamen no-  
stræ satisfecimus, non sine maxima spe, ut sub te Principe uideamus  
Ecclesiam Dei purgatam, formosam ut columbam: sibi concordem  
in unum corpus consentientē, cum æterna nominis tui memoria.  
Sumpsisti tibi nomen Pauli: Imitaberis, speramus, charitatē Pauli.  
Electus fuit ille, ut uas quod deferret nomen Christi per gentes:  
Te uero speramus electum, ut nomen iam Christi oblitum à gen-  
tibus, & à nobis Clericis restituas in cordibus & in operibus no-  
stris: ægritudines sanes, oues Christi in unum ouile reducas, amo-  
ueasq; à nobis iram Dei, & ultionem eam, quam meremur iam  
paratam, iam ceruicibus nostris imminentem. Contra hoc piunt  
ac salutare optimorum uirorum consilium, duo prodierunt libelli.  
Vnus à Luthero, qui id in Germanicum uertens, pessimis in mar-  
gine conspurcauit ac peruertit annotationibus: Alter à Ioanne  
Sturmio Rhetore Argentinenſi. Ad quem scripsit Cochläus bre-  
uem libellum, qui inscriptus est, *Æquitatis discussio super consilio  
Delectorum Cardinalium &c.* In quo sane inter cætera sic ait ad  
Sturmium. Attamen nihil dubito, epistolam tuam longe æquiori  
animo à doctis & grauibus uiris legi, quàm Teuthonicam aduer-  
sus uiros illos Lutheri interpretationem. Tu enim à conuictijs non  
nihil temperas: Lutherus autem non ueretur, tantos uiros (quo-  
rum eruditionem uitæq; integritatem, quam & tu fateris, nouit ac  
laudat

Ioan. Stur-  
mius mo-  
destior Lu-  
thero.

laudat uniuersa Italia) dicere perditos ac deploratos Nebulones. Tu Latine scribis, ut illi queant intelligere, quid approbes & quid reprehendas, atq; quid amplius ab eis desideres: Lutherus autem Teuthonice ad rudes Germaniæ plebes, illos nequiter traducit, sicut fecit olim aduersus Ezechiam Regem improbus Rapsaces. Tu eos in quibusdam laudas ac probas: Lutherus absq; discrimine cuncta refutat, aut si tam manifeste bona sunt quæ illi dicunt, ut à nemine, nisi ab impijs & insanis, sensuq; communi carentibus, reprehendi queant: ipse per calumniam in cōtrarium retorquet sensum, tanquam fictæ ac dolosæ, aut per Ironiam mentisq; peruersitatem ab eis dicta sint. Tu hortaris illos ad cœpta perficienda: Ille uero dira eis imprecatur, pro eiusmodi pacis & reformationis consilio. Tu Synodum generalem non omnino reijcis aut respuis: Ille compluribus libellis uarijsq; figmentis & picturis, atq; Teuthonicis rythmis omnem Synodum Oecumenicam calumniatur ac recusat. Tu spem aliquam ad concordiam nobis relinquis: Ille iam pridem minatur nobis bellum perpetuum, ut nec uiuus nec mortuus, ullam nobis pacem aut quietem sit permissurus &c. At Cardinalis Sadoletus ad eundem Sturmium scribens, & quidem humanissime ac modestissime, reprehendit eum de conuictijs. Sic enim ait. Illud nollem, mi Sturmi, ualdeq; mihi id molestum accidit, quod uidi tantum nitorem orationis, quantus in te est, infinitis penè conuictijs & contumeliarum asperitatibus inquinari. At ego arbitrabar, hoc unius Lutheri proprium esse, irruere in omnes homines, uidelicet cum impetu & clamore: à uobis autem hominibus liberalibus cruditis longe id abesse. Quonam igitur modo hæc labe in tuum tale ingenium incidit? Aut quæ nō sunt in tuo libro plena maledictis & acerbis obiurgationibus loca, cū turpitudines nostras, consceleratas uoluntates, crudelitatem nefariam, flagitia, scelera, ubiq; inculcas ac repetis, scilicet nos, qui à uobis dissentimus, uno nomine omnes in uituperationem uocans: cum tamen, si de singulis iudicium faciendum sit, & maior sit copia bonorum uiuorum in urbe Roma, eorum inquam, qui sacerdotijs præsent, quàm malorum &c. Et Cardinalis Contarenus ad Cochlæum inter cætera sic scripsit. Tu uero Cochlæe, pro tua prudentia ac rerum Germanicarū experientia, ac pro Christiana pietate operam dato, ut schisma hoc resarciatur, ut nostra tempestate uideamus, Ecclesiam unam esse uinculo charitatis & pacis, ac uestra Germania, nobilissima & potentissima Christianæ Reipub. pars, tandem quiescat, ac sibi pareat, prouideatq; ne seditionibus his durantibus, suis ipsa se uiribus conficiat. Ad hæc Cochlæus ita. O quàm acute

Epistola  
Cardinalis  
Sadoleti ad  
Ioannem  
Sturmium.

Verba  
Card. Con  
taren.

Pia pro pa-  
trix salute  
solllicitudo

ac intime pungunt ac penetrant hæc Opt. ac doctissimi uiri uerba  
(præsertim ultima) sensus mentemq; & cor meum. Nihil enim  
magis anxie timeo, nisi hoc unum præcipue, Ne Germania suis ipsa  
se uiribus conficiat, ac misere ciuilibus bellis confecta, Turcarum  
tandem præda fiat. Quanto esset satius, Doctos homines, sua de  
fide & religione disceptationes, non ad Laicos & imperitum uul-  
gus: sed ad publicas potius Academias, immò ad Generale Con-  
cilium, referre humiliter, ut Ecclesiæ potius, quàm proprio suo iudi-  
cio crederet atq; inniterentur. Non enim hunc uel illum hominem,  
quantumuis doctum aut eloquentem: Sed Ecclesiam uocat Paulus  
columnam ac basim ueritatis. Quantum ad me attinet, nihil profe-  
cto in hac uita mihi tam charum aut preciosum est, quod pro resar-  
cienda inter nos de fide & religione concordia, non sim quàm lu-  
bentissime impensurus atq; derelicturus, si quid per me, pro pace  
ac unitate Ecclesiæ, fieri posset &c. Grauisimum autem accepit

Obitus  
Ducis Sax.  
Georgij &  
filij eius.

Catholica religio hoc anno incōmodum ac detrimentum, ex obitu  
Illustris, Ducis Saxonix GEORGII, & filij eius uere simplicis &  
innocentis, Ducis Saxonix Friderici, Nam successor hæresq; &  
frater eius, Dux Henricus, iam antea à Lutheranis seductus, Lu-  
theri sectam publicis mādatis introduxit in omnes terras Misniæ,  
Turingiæ & Saxonix, quæ sub ditione Ducis Georgij fuerant. Et  
in Cathedrali Ecclesia Misnensi (ubi antea diuinis officijs, & diuer-  
sis cantandi & psallendi uicibus, laudabatur Deus iugiter die ac  
nocte, omni hora, absq; ulla intermissione) cultum diuinum ma-  
xima ex parte aboleuit, antiqua religionis facie prorsus mutata. Ex-  
pulsus itaq; inde Cochlæus, paulo post, commiseratione Venera-  
bilis Capituli Vratislaviensis, assumptus est in Canonicum Cathed-  
ralis illius Ecclesiæ. Dumq; subsisteret exul aliquandiu Budissinæ  
in Lusatia, scripsit ibi libellum super hac quæstione. Vtrum is, qui  
non est ab aliquo Episcopo legitime in sacerdotem ordinatus  
& consecratus, Eucharistiam per uerba consecrationis conficere  
queat. Vbi partem negatiuam probauit ex omni scriptura-  
rum sacrarum genere, & ex historijs patribusq;  
confutans etiam partis aduersæ  
argumenta.

Acta

Hoc anno Cæsar ex Hispanijs, per Gallias magnificētissima hospitalitate deductus, in Germaniam Inferiorem reuersus est foeliciter, & Imperialem Conuentū Spiræ habendum indixit. Verum propter pestem, quæ Spiræ tunc erat, translatus fuit Hagenoiam. In quo Cæsar loco (qui adesse non poterat) Imperij negocia tractabat Rex Romanorum frater eius, qui Cochlæum quoq; è Vratislavia illuc proficisci iussit. A quo sane petijt, ut ex actis Colloquij Augustensis (quæ scripserat ac Maiestati eius tradiderat D. Hieronymus Vehus, Cancellarius Badensis) compendium breue colligeret, ac de 28. articulis Augustanæ Confessionis, quidnam bona conscientia & salua fide pacis gratia queat aut debeat admitti, animi sui sententiam explicaret.

Reditus  
Cæsar  
per Gallias  
in Germa-  
niam.  
Conuētus  
Hagenoia  
habitus.

Is igitur per omnes articulos sigillatim, quid concessum, & quid reprehensum aut negatum fuerit, commemorans: quam breuissime potuit, affirmauit, se id religiose summa cum fide fecisse, sicut coram Deo intendat confiteri, & in extrema mortis hora, & in nouissimo die. In fine tamen adiecit, Complures alios esse contra Catholicam fidem Lutheri complicumq; eius articulos, qui in Confessione illa omisi, in alijs eorum scriptis euulgati sint: sine quorum discussione & conciliatione, firma pax aut concordia constitui non poterit. Lutherani autem, illic in publicis tractatibus nolebant ratam habere conciliationem eorum articulorum, qui Augustæ in septenorum Colloquio cōcordati fuerant. Emiserūt autem duo scripta, quæ ad Cæsarem dederāt: Vnum in Latino, alterū in Germanico, In quibus sane sex præcipuos, ac uelut necessarios proposuerunt, & sibi concedi petierunt articulos. Quid aut in hęc admitti salua fide Catholica possit, Cochlæus breui scripto indicauit. Petierunt illi aliud Colloquium, & obtinuerunt, ut Vuormaciæ institueretur post paucos menses eodem anno. Quid aut in illo factum ac disputatū sit, Melancton & Bucerus æditis libris in publicum euulgarunt. Post longam sane tractationem cum Dominis præfidentibus habitā, Duo disceptauerūt de peccato Originali Collocutores, D. Io. Eckius, et Magister Phil. Melancton. De quo quidem articulo non fecissent disputandi finem, nisi Cæsaris Commissarius, Illustris Dominus de Granuella, qui mox abiturus erat, delectum fecisset, ac binos ex utraq; parte constituisset, qui eum articulum in Quatuor puncta redactum, utcunq; concordarunt. De

Relatio de  
Colloquio  
Augusta-  
no.

Colloquij  
Vuormaci-  
ciense.

reliquis

An liceat,  
Duas ha-  
bere Vxo-  
res simul,

reliquis autem nihil ibi agi potuit. Cochläus autem, ne omnino nihil ibi ageret, suum ædídít Colloquium, quod ante XIX. annos Vuormaciæ cū ipso Luthero priuatim habuerat. Cuncq; magna esset eo anno fama de quodam Principe, quod ultra legitimam uxorem suam adhuc aliam superinduxisset, idq; diceretur fecisse consilio & approbatione Lutheri, & quorundam complicū eius: Cochläus contra nouum hoc scandalum breuem scripsit libellum. In quo sex rationibus ex ueteri Testamento, & totidem ex nouo, probauit, Non licere ulli Christiano, Duas aut plures habere uxores simul, & eodem tempore. Quoniam uero alius Conuentus à Cæsare indictus erat Ratisponæ celebrandus, in quo per aliud Colloquium de religione agendum erat: Cochläus Moguntiaë breuem edídít libellum, & Latine & Germanice, in septimum Augustanæ Confessionis articulum, De uera Ecclesia. Vbi ostendit, eam non esse apud Lutheranos, sed apud Catholicos: Ex eo enim articulo, tota religionis controuersia pendere uidetur. Ædídít & eum libellum ibidem, quē inscripserat, De ordinatione Episcoporum & Presbyterorū, & de Eucharistiæ consecratione, antequam abiret Ratisponā. Et Ingolstadij iam antea Quintā ædiderat Philippicā, quam ipsi Philippo eam uidere cupienti Vuormaciæ exhibuit. Eodem anno magna facta est in Regno Angliæ, quo ad quæstiones, de religione mutatio. Cum enim ex dissidio (quod erat Regi cōtra Ro. Pontificē, propter latam de Matrimonio eius sententiā) Lutheranis data esset occasio, atq; etiā libertas, irrepēdi in regnum illud, suamq; hæresim concionibus & librorum æditionibus late spargendi, & in populos disseminandi: ea ex re multi motus, multa scandala, multæ seditiones & rebelliones (qualia fane incommoda nouitas afferre solet: præsertim uero nouum Lutheri Euangelium, cui prauo sensu tribuit & applicat ipse hoc uerbum Christi. Non ueni pacem mittere, sed gladium) enascebantur. Quare Rex, Episcoporū & Magnatum consilio, indixit publicum omnium Regni Procerum & Statuum Conuentum, quem Parliamentum uocant. In quo pro constabilienda Religionis concordia, proposuit sex Quæstiones: De quibus in Actis publicis ita relatum habetur. Tandem post longam super his articulis deliberationem, post cōsultationes plurimas, post deniq; argumenta ultro citroq; infinita connexa, omnium tam Regiæ Maiestatis, quam utriusq; Senatorij ordinis ac plebis in hunc Senatū coactæ, summo consensu fuit & est resolutum, decisum ac statutū, eo modo ac forma, qua sequitur. In primis, In beatissimo altaris Sacramento, per uirtutem & efficaciam potētissimi uerbi Christi, simul atq; illud sacerdos

sacerdos ore locutus fuerit, sub forma panis & uini, naturale corpus & sanguinem Dominicum, conceptum ex Maria uirgine, realiter adesse: Et post consecrationem, nullam aut panis aut uini, aut aliam quàm Christi, Dei & hominis, remanere substantiam. Secundo, Cōmunicare sub utraq; specie, non est omnibus hominibus iure diuino necesse ad salutem, Credendumq; est & non dubitandum, quoniam in carne sub specie panis sit uerus sanguis: Et cum sanguine, sub specie uini, sit uera caro, tam diuisim quàm coniunctim. Tertio, Sacerdotes, postquam sacris initiati sunt, iure diuino non possunt uxores ducere. Quarto, Vota castitatis siue uirginitatis, à uiro fœminaue non temere facta Deo, iure diuino sunt obseruanda, Christianiq; populi libertate quadam eos priuant, qua nisi uouissent, potuissent uti, frui. Quinto, Missas priuatas in hac Regis Anglicana Ecclesia ac congregatione, admitti ac celebrari, simul & bonum & necessarium est: per quas probi Christiani, quorum uita respondet pariter, & bona & diuina solatia & beneficia inde recipiunt, Missasq; celebrari iuri diuino quadrat. Sexto, Expediit, necesseq; est, auricularem Confessionem retineri in Ecclesia Dei. Quocirca Regiæ Maiestatis autoritate, ac summo utriusq; Ordinis Senatorij plebisq; in hunc Senatū coactæ consensu, in hunc modum, qui sequitur, iatum est Senatusconsultum. Qui uel in hoc regno Angliæ, uel in alio quouis Regiæ Maiestatis Dominio, post XII. diem Iulij, qui proxime sequetur, uerbo, scripto, prælo, fictitijs characteribus, aut alio quouis modo publice concionantur, docent, dicunt, affirmant, declarant, disputant aut ratiocinantur, In Beato Sacramento altaris, sub specie panis & uini, post eius consecrationem, naturale corpus & sanguinem saluatoris nostri Iesu Christi, conceptum ex Maria uirgine, realiter non adesse: Qui post eius consecrationem aliquam substantiam panis & uini, aut aliam substantiam, quàm Christi, Dei & hominis, remanere: Qui post diem supra præfixum, publicant, concionantur, docent, dicunt, affirmant, In carne sub specie panis, nō esse uerum sanguinem Christi, aut cum sanguine sub specie uini, non esse ueram carnē Christi, tam diuisim q̄s coniunctim: Aut docent, concionantur, declarant, aut affirmant, dictum Sacramentū alijs esse substantiæ, quàm supra demonstratum est: Aut aliquo pacto contemnunt aut uituperant Beatum Sacramentum altaris: Tam principalis reus, quàm alij subsidiarij, & qui consilio aut re eum iuuerint, ij omnes, posteaquam ea forma iuris, quæ infra sequitur, de illius ac illorum malitia constiterit, habebuntur hæretici, omnēq; huiusmodi maleficium censebitur hæresis. Huius hæresis condemnati, igne uitæ amissionem sustinebunt, reiectis omnibus abiura-

tionis Cleri aut Asyli beneficijs, bonarūq; damnatorum, tam mobilia quàm immobilia, omnia conferentur in fiscum, quæ tempore huius aut post delicti commissi, possidebunt per se uel per alios, ut in crimine læsæ Maiestatis &c. Hęc Rex Angliæ. Nec multū dissimile promulgauit eodem anno Edictū Cæsarea Maiestas, in prouincijs suis hæreditarijs Germaniæ Inferioris. Vbi inter cætera sic ait. Nos itaq; maturo ac bene deliberato cōsilio, atq; etiā cum cōsilio & consensu charæ sororis nostræ, Dominæ Mariæ, Reginæ Dotagieræ, Vngariæ & Bohemiæ &c. Regentis & Gubernantis in terris nostris huc uersus. Et similiter cū supremo consilio nostro & sententia, ordinauimus & statuimus, ordinamus et statuimus, pro Edicto & perpetua lege, ut sequitur. Primum, Vt nemo, cuiuscunq; status aut conditionis fuerit, posse debeat apud se habere, uendere, portare, dare, legere, prædicare, docere, tolerare, defendere, impertiri, aut disputare, siue occulte siue manifeste, de doctrina, de scriptis & libris: quos fecerūt aut facere poterūt, Martinus Lutherus, Ioannes Vuicleph, Ioannes Hus, Marsilius de Padua, Oecolampadius, Vricus Zuinglius, Philippus Melancton, Franciscus Lamperti, Ioannes Pomeranus, Otto Brunfelsius, Iustus Ionas, Ioannes Purpuri & Gorcianus, aut alij autores de eorum secta: similiter & omnes aliæ sectæ, ab Ecclesia reprobatae. Neque etiā doctrinas ab eorum adhærentibus, fautoribus & fœderatis: Neq; etiā noua Testamenta, impressa apud Adrianum de Bergis, Christophorum de Remunda, Ioannem Zell: Phrases scripturæ diuinæ, Interpretationem nominum Chaldæorum, Epitomen Topographicam Vadiani, Paralipomena rerum Memorabilium, Historiam de Germanorum origine, Eobani Hefsi opera, Dominicas preces Griphij, Methodum in præcipuos scripturæ diuinæ locos, Erasmi Sarcerij Catechismum &c. Et si quis eiusmodi libros apud se habeat, ut confestim comburat, sub pœnis (si quis comperiat, contra ulla supra scripta puncta fecisse) declarandis & exequendis: Nempe uiros gladio feriendos, Mulieres uiuas defodiendas esse, si modo errores suos tolerare aut defendere nolint. Si autem in erroribus & hæresibus perseverare uelint, igne ad mortem adigendi sunt. Et omnis eorum substantia fisco nostro applicanda est.

Hęc Cæsar.

Acta

*Acta & scripta Lutheri, Anno Domini**M. D. XLI.*

Cæsar tempestiue Ratisponam uenit, & longa ex Conuētus  
 peccatione ibi permansit, donec alij aduenirent Imperialis.  
 Principes & Status Imperij. Aduenit quoq; e  
 Roma Cardinalis Legatus de Latere: uir Opt. &  
 Doctiss. Gaspar Contarenus, die XII. Martij.  
 Aduenerunt etiam Lutherani Principes & Sta  
 tus cum suis Concionatoribus, qui in domibus prophanis ad po  
 pulum concionabatur, & à Catholicorum sacris, ieiunijsq; & riti  
 bus, prorsus alieni erant, & uenationibus operam dabant etiam  
 in sacratissimis diebus hebdomadę sanctę, atq; adeo in ipso quoq;  
 die Parasceues. Conscriptus autem fuit liber quidam à nonnullis  
 lis, quibus & Bucerus fraudulenta simulatione sese admiscuit, isq;  
 traditus fuit Cæsari, tanquam pacis & concordie conciliator com  
 modissimus. Constituti sunt itaq; noui rursus ex utraq; parte Colo  
 locutores, qui super eo libro amice disceptarent, & omnia ad desis  
 deratam adaptarent in fide & religione concordia. Ex parte sane  
 Catholicorum constituit Cæsar Tres, D. Iulium Pflug, D. Ioan.  
 Gropperum, & D. Ioan. Eckium, Theologum exercitatissimum.  
 Tres item ex parte Lutheranorum constituti sunt, Philippus Me  
 lanchton, Martinus Bucerus, & Io. Pistorius. Additi quoq; sunt  
 utrinq; Auditores, & Duo Præsidentes, Illustriss. Dux Bauarię,  
 & Comes Palatinus Rheni Fridericus, & Illustris Dominus de  
 Granuella. Hi ergo ultra mensis spacium considendo, librum  
 discutiebant, ac omnibus interim alijs Imperij negocijs posthabis  
 tis & suspensis, in quibusdam tandem libri illius articulis concor  
 darunt. D. Eckius febre correptus, toti Colloquio interesse non  
 potuit: Ideo Duo tantū ex Catholicis cum alijs tribus aliquandiu  
 disceptauerunt. Finito autem Colloquio, Cæsari reddiderunt li  
 brum, non in ea forma, qua eum acceperant: sed in alia, quam con  
 cordie magis propinqua existimabant. Cæsar autem eum librum  
 expendendum tradidit, non solum Legato Apostolico, Principi  
 busq; & Statibus Catholicis, sed etiam Protestantibus. At nihil  
 effectum est: Neutra enim pars eum librum per omnia compro  
 bauit. Catholici certe multas aduersus eum rationes, cur approba  
 re aut recipere non possent, adduxerunt: Legatus quoq; Sedi  
 Apostolicę totam causam committendam, & absq; illius autori  
 tate nihil definiendum esse censuit. Lutherani autem Concionato  
 res IX. adiecerant scripta, signata per literas A. B. C. &c. quibus

Nouum  
 Colloquiū  
 super libro  
 quodam.

Lutherano uaria ambage potius quam declaratione, articulos libri concordatum in Colloquio, magis ambiguos reddebant. Vuittembergenses quoque, paulo post circa ea scripta alias rursus declarationes superaddiderunt, ita intricatas, uariisque glossis & interpretationibus inuolutas, ut lector non possit uidere, quid in his firmum per omnia habere uelint. Ipsi autem Principes ac Status Lutherani, in suo ad Cæsarem de libro illo responso, neque librum, neque conciliatos articulos, per omnia comprobabant: sed ad suam Confessionem Augustanam, eiusque Apologiam, alligabant fidem suam.

Responsum  
Protestan-  
tium de li-  
bro.

Intelligimus (inquiunt) in libro quosdam articulos iudicio Collocutorum uideri conciliatos, quosdam uero reprehensos. Diligenter expendimus eos, qui dicuntur conciliati: Quales sunt, De libertate uoluntatis humanæ, De peccato originis, De iustificatione, De disciplina, & alijs quibusdam: etsi quædam adhuc opus habent longiori explicatione, ne breuitas aut ambiguitas pariat noua certamina. Nam nos quidem articulos illos sic intelligimus, ut res eadem in nostra Confessione & Apologia traduntur. Reliquæ (inquiunt) sunt controuersiæ in libro nondum direptæ, de quibus nostri exhibuerunt articulos: Qui cum sint ueri, & moderate scripti, speramus, eos etiam alteri parti satisfacturos esse. Et infra. Ideo iudicamus (inquiunt) articulos exhibitos à Collocutoribus delectis ex parte nostra, & moderate scriptos, & ueros esse, nec ab eis discedimus: At rogamus, ut Cæsarea Maiestas uestra, hanc nostram responsionem boni consulat. Primum enim, cum de gloria Dei & luce Euangelij agatur, non sunt confirmandi uitiosi cultus, aut opiniones, quæ inducunt tenebras Euangelio. Quanti abusus confirmantur, recepta opinione libri de Inuocatione sanctorum, & alijs cultibus, sine uerbo Dei institutis. Item. Quale uinculum iniiceretur Ecclesie, si fateremur, prorsus nullum lapsum generalium Synodorum reprehendi posse. Item. Ac ne cui dubium sit, quod doctrinæ genus in uniuersum in Ecclesijs nostris tradatur, iterum testamur, Nos amplecti Confessionem Augustinæ exhibitam Cæsareæ Maiest. uestræ, & Apologiam quæ addita est: Nec dubitamus, hanc doctrinam uere esse consensum Catholicæ Ecclesiæ Christi. Hæc Lutherani Principes & Status. Concionatores autem eorum, etiam in Cardinalem Contra-  
renum scripto quodam inuecti sunt. Lædimur (inquiunt) ab eo iniquo præiudicio, cum quidem uideat nos nihil absurdi sentire, nihil profiteri, quod pugnet cum sanis iudicijs piorum & doctorum in Ecclesia Christi, immo locos aliquos doctrinæ Christianæ in nostris Ecclesijs pie & utiliter illustratos esse: Et tamen ædidit  
censuram,

Querela  
concionato-  
rum contra  
Legatū.

cenſuram, in qua ait, nos à communi conſenſu Catholice Ecceſiæ diſſentire. Iubet etiam in altera pagella Epiſcopos aduigilare, ut genus doctrinæ, quod proſitemur, deleant. Hæc illi. Cochlæus aut, qui priuatim ibi agebat, priuatis quibuſdam ſcriptis reprehendebat, tum illorum IX. ſcripta, quæ libro adiecerant, & articulum de Iuſtificatione: tum duplices propoſitiones, quæ è Vuittenberga tranſmiſſæ, illic circumferebantur, nempe 18. de peccato Originali, & 21. de fide iuſtificante. Perditis tandem fruſtra tot pro con-

Receſſus.

*Acta & ſcripta Lutheri, Anno Domini  
M. D. XLII.*

Mo anno bini ſunt celebrati per Regem Rom. Duo Con-  
abſente Cæſare, Conuentus Imperiales. Vnus Spi- uentus Im-  
ra, cuius Receſſus datus eſt XI. die Aprilis: Alter periales.  
Nurenberge, cuius Receſſus datus eſt XXVI.  
die Auguſti. In utroq; autem præcipue tractatum  
eſt de expeditione contra Turcas, quæ hoc anno  
facta eſt in Auſtria. Ad quam ſane cõſtitutus fuit ſupremus Chri-  
ſtiani Exercitus Capitaneus, Illuſtriſſ. Princeps Elector Ioachim,  
Marchio Brandeburgenſis, Generali per totum Imperium indi-  
cta contributione. Verum tamen, neq; hoc anno, neq; anno ſupe-  
riore, dum Ratiſponæ haberetur Conuentus, proſperè ceſſit circa  
Budam & Peſtum expeditio, licet maximus fuerit, hoc præſertim  
anno, belli apparatus. Cæterum in cauſa religionis bene longum  
ædidit hoc anno librum Clariff. Theologus D. Io. Eckius, quem  
inſcripſit Apologiam pro Catholicis, aduerſus calumnias Buceri, Apologia  
ſuper actis comitiõrum Ratiſponæ. In eo igitur libro primũ oſten- D. Eckij  
dit, longe plures & maiores articulos controuerſos, non eſſe con- contra Bu-  
ciliatos aut concordatos per Colloquiũ illud, quàm ſunt ij, quos cerum.  
concordatos dicit Bucerus. Deinde per multas & uarias annotatio-  
nes declarat, quicquid in libro, qui Collocutoribus propoſitus  
fuerat, reprehentione dignum ſit, in quolibet libri capitulo: ſunt  
Cc ij autem

Reprehensio  
responſi  
Principum  
Luth.

autem libri cap. XXIII. Postea reprobat multos errores Lutheranorum, qui habentur in IX. scriptis eorum, quæ per literas A. B. C. &c. signauerant. Item, ad longum per XXI. puncta reuellit cauillos & calumnias Buceri, quas edidit contra Responſum Catholicorum Principum & Statuum, de libro Colloquij Cæsari datum. Item, Defendit etiam Card. Contareni Legati Responſa & declarationes, quas Bucerus calumnioſe ſuggillauit. Reprehendit uero Responſum, quod à Protestantibus Cæsari, de articulis conciliatis & non conciliatis, datum fuit. Si maledicentia (inquit) Bucorum imitari uellem, non deesset, quo Annotationem (iustiori & meliori causa) huic responſo affigerem. At quia maledici regnum Dei nõ possidebunt, nolo Nobilissimos Principes et Status Protestantium offendere, suspiciens in eis donum à Deo datum: quia omnis potestas à Deo est. Et quia ex se Principes ista non habent, sed spiraculum, non uitæ: sed mortis suggerit illis, quæ cum fide Orthodoxa non conueniunt. Nam desertores Ecclesiæ, Apostatæ, grex Epicuri, Prædicatores hæretici, & schismatici, excellentissimos Principes istos & Status, Deo permittente, lethali poculo aliõ trahunt. Non deesset amplissimus campus uersandi, quod tam anxie petunt sustolli Recessum Augustanum, ac si diuus Augustus noster CAROLVS, à Deo coronatus, cum tot Catholicis Principibus ( qui suæ Maiestati fidem dederunt, de conseruando recessu isto ) sint muliercularum more instabiles & inconstantes, modo uelint, modo nolint: Sed stat sententia, cum sede Apostolica, tũ Imperiali & Regia Maiestate perseuerare. O quam egregie dicebat Dux Georgius Saxo, Beatæ memoriæ Princeps, Nescire Neochristianos hodie, quidnam futuro anno credituri sint. Hæc & id genus multa in Bucorum Eckius. Eodem quoq; anno scripsit in eundem Bucorum D. Albertus Pighius Campensis itidem Apologiam: In cuius præfatione inter cætera sic ait. Quanquam Bucerus multas in me Dei dotes agnoscat & prædicet. Excellenti enim doctrina, & si quem alium, in excutiendis quæstionibus Methodicum, & in tractandis rebus disertum facit, & deplorat ingenium tantum, tamq; præclare & natum & disciplinis excultum: Contra tamen, apertis, impudentibus, atq; intolerandis me conuitijs flagellat, nunc sophistam, nunc calumniatorum rem faciens. Hæc ille in præfatione. In ipso autem libro, de multis Bucorum & Lutherum reprehendens, Erasmus quoq; alicubi coniungit eisdem. Verbi gratia, de operibus poenitentiae, quæ fecerunt Niniuitæ, ad placandum sibi Deum, sic ait. Quid ergo de his dicturi sunt? Certe secundum Erasmi illud axioma, Deo hæc eorum

Albertus  
Pighius cõ  
tra Buce  
rum.

Opera poe  
nitentiæ  
Niniuitæ  
rum.

eorum opera placere non poterant, ut quę preter eius præceptum ultro assumpta, non eo spectabant, ut proximo per ea commodaretur. Secundum aduersariorum uero doctrinam, quam in Confessione suę fidei atq; eius Apologia publice asserunt, atrociori etiam censura percelluntur. Neq; enim solum ingrata Deo, & illis qui ea fecerunt inutilia, sed etiam perniciosa, impia, à Dæmoniorũ doctrinis introducta fuerunt: quia facta ad placandum Deum, ad eius impetrandam gratiam, promerendamq; misericordiam. Et quid diuina scriptura? Vidit, inquit, Deus opera eorum: quia conuersi sunt à uia sua mala, & misertus est super malitia, quam locutus fuerat, ut faceret eis. An hic non uides diuersissimum Dei ab Erasmo & Lutheranis iudicium? Hęc & id genus multa Pighius.

*Acta & scripta Lutheri, Anno Domini  
M. D. XLIII.*

Hoc anno rursus Nurenbergæ, absente adhuc Cæsare in Hispanijs, per Regem Rom. habitus est Conuentus Imperialis. Conuentus Imperialis, à mense Ianuario usq; ad Aprilem: Cuius Recessus factus ac publicatus fuit die XXIII. Aprilis. Adiuncti fuerunt Regiæ Maiestati ad id negotij Tres Commissarij à Cæsarea Maiestate, utpote Christophorus Episcopus Augustensis, Fridericus Comes Palatinus Rheni, Dux Bauariæ, & Ioannes de Nauis: Quorũ primus in illo cõuentu Nurenbergæ obdormiuit in Domino. Tractatum est autẽ et ibi præcipue de ratione belli, aduersus Turcas gerendi, deq; præsidijs subsidijsq; & contributionibus in tempore constituendis. De causa uero religionis, nihil aliud constitui commode potuit, nisi ut publica pax utrinq; seruetur, ne religionis prætextu ulli inferatur uis aut iniuria. Fuit eodem anno indictum à summo Pontifice Generale Concilium ad Ciuitatem Tridentinam, Concilium indictum & suspensum. quo Tres misit Cardinales Legatos, Quoniã uero propter bella, quę inter potentissimos erant Monarchas, perpauci Episcoporum comparuerunt: reuocatis Romam Legatis, suspensum est ad tempus Concilium illud. Fata insuper eripuerunt Catholicis in Germania Duos Clariss. & Doctiss. uiros, D. Eckium, & D. Pighium, fortissimos contra hæreticos Ecclesię fideiq; Propugnatores. Obitus Eckij & Pighij. Mortuus autem est uterq; intra unius mensis, & quidem primi, spacium, non sine publico plurimorum luctu & gemitu. Coschlæus Tridentum ad Concilium è Vratislauia proficiscens, dum Campidunum usq; peruenisset, comperit ibi, solutum esse Conuentum

Cæsar contra Ducem Cleuenssem

uentum indictæ Synodi. Et uidit ibidem Cæsarem Die 15. Iulij, ex Italia cum exercitu tendentem in Germaniam Inferiorem, aduersus Ducem Cleuenssem, qui ab eo ad Regem Franciæ defecerat, atq; Ducatum Gelriæ occupauerat, ac multa Brabantinis damna, Cæsare absente, intulerat. Quæ Cæsar, intra paucos menses uictum ac subiugatum, pro innata Clementia sua, rursus in gratiam recepit.